C A P. IX. *Idem Vuigorniensi episcopo.*

Meminimus nos ex parte tua quæstionem huiusmodi  
audiuisse, scilicet, utrum illi qui se ad religionem coram  
episcopo deuouerant transituros, & habitum religionis  
suscepserunt, si postmodum vxores duxerint, cogendis sunt  
eas dimittere, & ad ecclesiam, cui se contulerunt, redire.  
Super hoc utique duximus respondendum, quod si quis-  
quam qui se religioni deuouerit, & habitu suscepto pro-  
fessionem fecerit, postmodum aliquam sibi copulauerit,  
est ab ea cogendus recedere, & ad ecclesiam, cui se contu-  
lit, debet sine contradictione transire. Verum si habitum  
non suscepit, nec professionem, sed solummodo votum  
fecit, & se ad religionem transitum promisit: licet postea  
matrimonium contraxerit, non est ad ecclesiam cogendus  
transire, & matrimonii votum rescindere.

Infra de  
monachis  
in probatio-  
ne suscep-  
tis.

C A P. X. *Idem Noruicensi episcopo.*

Continebatur in literis tuis, quod cum quædam puella  
infra nubiles annos cuidam viro in vxorem tradita fuerit,  
& ab ipso traducta parentibus assentientibus eam legit-  
imæ ætatis existere, haec ad nubiles annos perueniens, alii  
nubendi licentiam postulauit, afferens se in eumdem vi-  
rū nullatenus consensisse: prædictus vero vir econtra  
proponit, quod licet eadem puella nondum forte annum  
duodecimum attigisset, cum tradita fuisset ei in uxorem,  
usque adeo tamen fuit ætati proxima, quod ipsam carnali  
commixtione cognouit. Inde est, quod cum ipsa eidem vi-

ANNO CHRISTI 1179. ro dicit se incognitam , & ita nos consulisti, vtrum alii possit nubere : taliter respondemus, quod cum in decretis habetur expressum, quod si vir dixerit quod vxorem suam cognouerit , & mulier negauerit , viri standum est veritati. Vnde præfato viro qui se dicit præfatam puellam cognouisse , fides est habenda , si id iuramento firmauerit: & si fuerit proxima duodecimo anno, vel circa duodecimum annum , & cum suo consensu & voluntate parentum desponsata & benedicta fuerit , & cognita ab eodem viro, separari non debebunt , præsertim cum parentes ipsam legitimæ ætatis faterentur. Si vero puella infra nubiles annos & ætati non proxima , alicui desponsata fuerit , benedicta atque traducta, non licet alicui de consanguinitate illius, cui desponsata fuerit, eam ducere in vxorem: nec fas est eidem sponso , de consanguinitate puellæ sibi aliquam copulare.

Viri veritati  
standum v-  
bi sit.

27. Quæst.  
Si delpon.

C A P. X I.

*Idem Norwicensi episcopo, & \*\* archidiaconis.*

Lator præsentium VV. parochianus vester sua nobis assertione monstrauit quod cum in facie ecclesiæ quamdam mulierem viduam, A. nomine, legitime desponsasset, & carnali copula subsecuta, inter eos scandalum est suborum, cuius occasione prædictus vir ei debitum coniugale subtraxit: consanguinei dictæ mulieris hoc molestum habentes, coram vobis quæstionem mouerunt, proponentes quod mulierem inuitam & renitentem, nec ætatis aptæ matrimonio existentem, duxisset vxorem. Et quoniam idem vir vitam, sicut nobis proponitur, cupiebat agere dyscolam , deinde vtriusque studio interueniente , fuerunt minus rationabiliter separati. Nolentes igitur ut matrimonia canonice contracta, leuitate quadam dissoluantur, discretioni vestræ per A. S. mandamus , quatenus si vobis constiterit , prædictos virum & mulierem per iudicium ecclesiæ non fuisse rationabiliter separatos , ecclesiisque deceptam , ipsos contradictione & appellacione cessante , faciatis sicut virum & vxorem insimul permanere.

C A P. XII. *Idem Pan. archiepiscopo.*

De illis autem, qui præstito iuramento promittunt se

Sponsalia,  
sed non ma-  
trimonium,  
recte con-  
trahi in co-  
ditionis  
euentum.

aliquas mulieres ducturos, & postea eis incognitis, dimit-  
tunt terram, & se ad partes alienas transferunt: hoc tuæ  
discretioni volumus innotescere, quod liberum erat mu-  
lieribus ipsis, si non est amplius in facto processum, ad alia  
vota transire: recepta tamen de periurio poenitentia, si per  
eas non steterit, quo minus matrimonium consummetur:  
Si vero aliquis sub huiusmodi verbis iuramentum præsti-  
terit alicui mulieri, Ego te accipio in vxorem, si tantum  
mihi donaueris: reus periurii non habebitur, si eam nolen-  
tem sibi soluere, quod iuramento sibi petiit dari, non acce-  
perit in vxorem, nisi consensus de præsenti, aut carnalis sit  
inter eos commixtio subsecuta.

C A P. XIII. *Idem abbatii de Fontibus, & M. vicario.*

Significauit nobis O. Andegauen parochianus Ebo-  
racensis ecclesiæ, per VV. fratrem suum, quod VV. de  
Romare, qui est ex hac luce subtractus, eum capiens, tam-  
diu in vinculis ferreis & carcere tenuit, donec iurare coe-  
git, quod Ha. mulierem duceret in vxorem. Cum autem  
carcerem & vincula euasisset, aliam in vxorem acce-  
pit, de qua filios procreauit. Postea vero idem O. a præ-  
fata Ha. coram venerabili fratre nostro Eboracensi ar-  
chiepiscopo apostolicæ sedis legato tractus in causam, ab  
eo coactus est iuramento firmare, quod ad illam quam  
sponte acceperat in vxorem, non accederet, donec lis es-  
set ecclesiastico iudicio terminata. Ceterum quia priu-  
quam de causa cognosceretur legitime, prænominata Ha.  
diem clausit extremum, prædictus O. ad eam de qua filios  
habuit, reuertinon audet. Inde est, quod discretioni tuæ  
per A. S. P. M. quatenus rei veritate diligenter inqui-  
ta & cognita, si vobis constiterit quod eidem O. tanta vis  
illata fuerit, vt prædictam Ha. iuraret in uxorem acci-  
pere, & quod sponte in eam non consenserit: nec post  
præstitum iuramentum ipsam carnaliter cognouerit: pro-  
pter hoc non dimittatis, quin ad illam quam postea acce-  
pit in uxorem, reuertendi, appellatione cessante, liberam  
tribuatis facultatem. Verum si prænominatus O. in præfa-  
tam Ha. consensit, & post præstitum sacramentum, quod  
ipsam in uxorem acciperet, carnaliter cognouit, ne ad se-  
cundam reuertatur, sub interminatione anathematis in-  
hibe-

27. Quæst.  
1. Palam  
duabus.

ANNO hibeat, dantes ei licentiam, aliam, si voluerit, ducendi  
CHRISTI 1179. vxorem.

\*Tricensi C A P. XIV. *Idem \* Cretensi episcopo.*

Significasti nobis, quod quidam miles in prouincia tua  
vxorem suam sine iudicio ecclesiæ & auctoritate dimiserit,  
pro eo quod suggestum ei fuerat, ipsam incestum cum  
quodam consanguineo suo commisisse, & propter hoc  
vinculo fuit excommunicationis adscriptus. Verum mulier  
ipsa non continuuit, sed sobolem ab alio viro suscepit: nec  
minus postulat viro suo restitui, afferens se ab ipso iniuste  
fuisse dimissam, & eumdem virum materiam adulterandi  
sibi dedisse. Vnde quia nos consuluisti, vtrum mulier ista  
debeat viro suo restitui, & vir ad eius receptionem compelli:  
fraternitati tuæ præsentibus literis respondemus,  
quod si manifestum est, mulierem ipsam adulterium com-  
misisse post dimissionem, sed non \* idem si ante, ad eam  
recipiendam præfatus vir cogi non debet, nisi constaret  
ipsum cum alia adulterium commisisse.

27. Quæst. 2.  
Si tu abstin.

C A P. XV. *Idem Vigorniensi episcopo.*

Adaures nostras perlatum fuisse cognoscas, quod cum  
quidam parochianus tuus vxorem duxisset, ea dimissa,  
aliam, scilicet ei consanguineam, sibi copulare præsum-  
psit, & eam carnali commixtione cognoscere, & secum te-  
nere minime dubitauit. Cumque prior mulier super hoc  
querelam mouisset, matrimonium eius denegauit, & se-  
cunda copulam professus est. Vnde cum primum coniu-  
gium aduersus eum per testes probaretur fuisse, quo-  
niā a secunda recedere noluit, ad audientiam nostram  
appellauit. Super quo vtique prudentiæ tuæ responde-  
mus, quod si prima mulier & secunda, se vel prima vel  
secunda linea contingunt, tu virum facias vtraque, om-  
ni contradictione & appellatione cessante, carere, & sine  
spe coniugii perpetuo manere. Si vero eas \* interdicto  
gradu solummodo vel supra sese attingere constiterit, tu  
ipsum compellas a secunda recedere: & de commisso pœ-  
nitentia sibi condigna imposita, eum priorem sicut vxo-  
rem suam recipere, & maritali de cetero affectione tra-  
ctare constringas.

25. Quæst. 3.  
de affinit.

\*forte in tertio  
*Concil. Tom. 27.*

C A P. XVI. *Idem Beluacensi episcopo.*30. Quæst. I.  
Illud.

Super hoc quod de latore præsentium tuis literis quæstiūisti, an liceat sibi matrimonium cum ea contrahere, quam, vxore sua viuente, sibi de factō copulauit in matrimonium: tuæ sollicitudini duximus respondendum, quod si adultera in mortem alterius aliquid est machinata, seu iste fidem dederit, quod ea defuncta hanc esset ducturus: secundum Canones ab eius consortio perpetuo prohibetur, & hæc prohibitio perpetuo est obseruanda.

C A P. XVII. *Idem archiepiscopo Senonenſi.*

*Ante carnalē copulā ipsa ad religionem non transirent. Alioqui securus, ut supra de coniugatis & sponsis: verum, si postconfandum, contra.*

Porro si qui vir & mulier pari consensu contraxerint matrimonium, & vir ea incognita, aliam duxerit in vxorem, & eam cognoverit, cogendus est secundam dimittere, & ad primam redire. Quia quamvis exinde sit diuersa quorumdam sententia, & non eadem consuetudo ecclesiæ, tutius tamen videtur, ut primam hanc quam secundam, cum a prima iudicio ecclesiæ separari non debeat, postquam cum ea pari voto & consensu matrimonium contraxit. Sane quamquam mulieri despontata, & a viro non cognitæ, liceat ad religionem transire, aliam tamen non potest ducere in vxorem.

C A P. XVIII. *Idem Eberardo Paduano episcopo.*

Sollicitudini sedis apostolicae incumbit, vt si dubia vel difficultia ad nostram aurem perferantur, ea debeamus absoluere, & in lucem reuocare. Super eo siquidem vnde nos consuluit dilectio tua, quid videlicet seruandum sit, & retinendum de muliere, quæ cum sit vni viro despontata, ab alio postea despontatur & cognoscitur: sollicitudini tuæ taliter respondemus, quod licet quarumdam ecclesiarum consuetudo habeat, vt cum secundo viro debeat remanere, conuenientius tamen videtur, vt si vir & mulier ad ætatem coniugio aptam deuenerint, & infra mulier despontata fuerit, quod vir mulierem in suam, & mulier virum in suum recipiat, licet postea ab alio despontetur & cognoscatur, debet primo restituī.

ANNO  
CHRISTI  
1173.ANNO  
CHRISTI  
1173.

C A P. XIX.

De muliere, quæ est iniuita tradita viro, & detenta, cum inter vim & vim sit differentia, & vtrum postea consensus intercesserit, quia certum nobis nil expressisti, inquisitioni tuae nil possumus respondere. Illos autem qui propter consanguinitatem prohibentur coniungi, & postea contra interdictum ecclesiæ se se receperint, excommunicationi debes subiicere, donec tamdiu separantur, quo usque legitime cognoscatur, vtrum eorum matrimonium de iure possit & debeat stare.

C A P. XX. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Ex literis quas super causa matrimonii cuiusdam iuuenis, R. nomine, & Mariae filiae Gileberti de sancto Leodegario, transmisisti, solicitude nobis innotuit, quam in ipsius negotii examine seruasti. Quia vero absentibus partibus veritatem nequiuimus plenarie indagare, nec causam ipsam ad te remittere, a quo pars mulieris ad audienciam nostram noscitur appellasse, eam venerabilibus fratribus nostris, VVintoniensi, Herefordensi, & Bathoniensi episcopis duximus committendam. Ideoque fraternitati tuae per A. S. presentibus mandamus, quatenus partes adire eorum presentiam, cum ab eis fuerint euocatae, & quod ipsi iudicauerint iniuiabiliter obseruare, contradictione & appellatione cessante, compellas.

Ad eum a quo est appellatum, non posse causam remitti.

C A P. XXI. *Idem Urbanus M. Cenom.*

Cum in apostolica sede, cui licet immeriti praesidemus, magisterium resideat totius ecclesiastice disciplinae, dignum est & consonum rationi, ut quoties circa negotium ecclesiæ aliquid dubietatis emerget, ad ipsius deliberationis arbitrium recurratur. Intelleximus siquidem quod cum inter villicum de Herneia & vxorem eius coram teste questio matrimonii tractaretur, & productis testibus, & eorum examinationibus diligenti examine discussis, ante publicationem idem villicus reuersus ad propria, publice inter se & vxorem suam proposuit, sententiam diuortii iudicio ecclesiæ esse promulgatam: & sic suggesta omnibus falsitate, quamdam aliam mulierem facti

*Concil. Tom. 27.*

Xxx ij

nesciam, sibi copulare præsumpsit. Postmodum vero super prioris matrimonii quæstione literis a sede apostolica impetratis, delegati iudices sententiam diuortii protulerunt. Vnde quia villicum & mulierem quam superinduxerat, pendente lite prioris vxoris, inuicem assensu consentire: tua nos duxit fraternitas consulendos, vtrum tales sint ad matrimonium admittendi. Nos autem auctoritate præsentium tuæ sollicitudini respondemus, quod imposita ei penitentia competenti, & infra ipsius penitentia tempus carnali commercio interdicto, postmodum in maritali copula poterunt remanere. Super eo vero quod a nobis similiter postulasti, vtrum ille qui in quamdam mulierem consensit, si pater eius videlicet suum præstaret assensum, si ad consummandum matrimonium sit compellendus: non minus respondemus, quia cum assensu liber dici non possit, qui alieno reseruatur arbitrio ac conditioni, ipsum canonica non improbant instituta, quæ consonant honestati, nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam ad contrahendum matrimonium est cogendus. Nam licet felicis recordationis Alexander papa prædecessor noster in suis videatur consultationibus respondisse, quod despousalia interposita conditione certa, conditione ipsa minime obseruata, si consensus de præsenti intercedat, vel carnis copula subsequatur, dissolui non debent, sed firmiter obseruari: nequaquam est nostræ diffinitioni contrarium, cum huiusmodi consensus nequaquam sit de præsenti habendus, licet per verba de præsenti euidentius exprimatur, quod in alieno arbitrio non habito, sed habendo, consistunt: aliam tamen non potest ducere vxorem.

Ante carnalem copulam ipsa ad religionem transeunte, alioquin se-  
cūs, ut su-  
pra.

C A P. XXII. *Idem Eberardo Paduano.*

Super eo quod ex literis tuis intelleximus virum quemdam & mulierem de mandato domini vtriusque assensu inuicem recepisse, nullo sacerdote præsente, nec adhibita solennitate, quam solet Anglicana ecclesia adhibere, & aliam prædictam mulierem ante carnalem commixtionem solenniter duxisse & cognouisse, tuæ paternitati duximus taliter respondendum, quod si primus vir & mulier pari consensu de præsentisese receperint, ipsa de-

ANNO  
CHRISTI  
1173.

ANNO CHRISTI  
1179. bet primo restitui, cum nec potuerit, nec debuerit, post  
talem consensum alii nubere: si vero consensus talis inter  
eos non intercesserit sub verbis illis quæ diximus, nec car-  
nalis copula etiam assensu de futuro præeunte, secundo vi-  
ro qui eam postea traduxit atque cognovit, mulier ipsa de-  
bet relinqui, & ab impetione prioris absoluiri, iniuncta  
primo poenitentia de læsione fidei vel violatione iuramen-  
ti, si dedit fidem vel præstítuit iuramentum.

CAP. XXIII. *Idem eidem in eadem epistola.*

Sponsam autem alterius, si est nubili ætati proxima, nul-  
lus consanguineorum aliquando sibi potest matrimonio  
copulare.

CAP. XXIV. *Idem Andrensi episcopo.*

Super eo vero, quod de illo nobis significasti, qui cum procreare vellet filios, vxori suæ nunquam carnis debitum reddidit vel reddere potuit, inquisitioni tua taliter respon-  
Ob coeundi impotentiam non fieri diuocium.  
demus, quod diuersæ sunt inde decreta, diuersæ sententiæ. Sed consuetudo est Romanæ ecclesiæ, in similibus taliter tenere, quod si non potest eam sicut vxorem habere, ipsam habeat sicut sororem.

CAP. XXV.

*Idem abbatii sancti Edmundi, & de Ramesereia.*

Ex parte Emmae mulieris nostris est auribus intimatum, quod Andreas sibi coram sacerdote quodam & diacono & aliis, pluribusque tam clericis quam laicis ad hoc conuocatis, iuramentum præstiterit, quod ipsam ab eo tempore pro coniuge teneret, & ei sicut vxori suæ fidem seruaret: ipsa quoque Andreas præstito iuramento promisit, se illum pro marito habituram, & fidem ei tamquam proprio viro seruaturam. Quo facto, diu in eadem domo cohabitantes, sibi liberos procreauerunt. Procedente vero tempore prædictus Andreas contra iuramentum præstitum prænomi-  
31. q. 1. Di-  
natam Emmam & filios ex ea procreatios reliquit, & a co-  
habitatione recessit. Quia igitur nemini licet vxorem suam  
xii.  
fine manifesta causa fornicationis dimittere, & tunc eam vel sibi reconciliare debet, aut ipsa viuente continere: nec

nos sustinere debemus, vt prædictus Andreas iuramenti  
præstigi religionem infringat: discretioni vestræ per A. S.  
præsentibus mandamus, quatenus rei veritate diligenter  
inquisita, si, prout superius dictum est, ita esse inueneritis,  
eumdem Andream moneatis studiosius, vt suæ saluti con-  
sulens, & superinducta quam habet, prius dimissa, ad vxo-  
rem suam redeat, & eam maritali affectione tractet, &  
reatum suum condigna poena expiare satagat. Quod si  
commonitioni vestræ acquiescere forte contempserit, vos  
eum & superinductam, omni occasione & appellatione  
cessante, excommunicationis vinculo innodetis, & usque  
ad dignam satisfactionem præcipiatis hominibus, sicut ex-  
communicatos, cautius euitare.

C A P. XXVI. *Idem Pictaviensis episcopo.*

Ex literis venerabilis fratris nostri \* Sanxonis episcopi  
accepimus, quod cum duo nobiles viri sui episcopatus, VV.  
scilicet de \* Monda, & B. de Mauritania, filios & filias im-  
pubescentes haberent, & spe pacis inter eos reconcilian-  
dæ ita inter se conuenirent, quod filios & filias mutuis in-  
uicem matrimonii sociarent: & hoc tam patres quam filii  
sub iuramento se facturos promiserunt. Inter quos quidem  
G. prioris filius, filiam prædicti B. consentiente patre, se-  
mel & iterum recipere in vxorem iurauit. Cumque ipso vol-  
lente ad alia vota migrare, eum episcopus sub districione  
anathematis compellere voluit, vt secundum quod iura-  
uerat, filiam præfati B. traduceret in uxorem, ipse ad au-  
dientiam nostram appellauit: & altera parte nuntium suum  
ad nos destinante, nec ipse venit, nec responsalem aliquem  
pro se transmisit. Quia igitur periculum G. prædicto exti-  
tit, contra iuramentum suum venire, fraternitati vestræ  
per A. S. præsentibus mandamus, quatenus cum exinde  
fueris requisitus, utramque partem ante tuam conuoces  
præsentiam, & rationibus hinc inde plenius auditis & agi-  
tatis, si tibi constiterit, quod præfatus G. præstito iuramen-  
to firmasset, quod filiam memorati B. duceret in uxorem,  
eum moneas, & auctoritate nostra districte compellas, vt  
ipsam, nisi rationabilis causa extiterit, in uxorem recipiat,  
& maritali affectione pertraet. Si vero rationabilem cau-  
sam prætendere voluerit, eam cum omni diligentia & stu-

ANNO  
CHRISTI  
1179. dio audias, & sine canonico, appellatione cessante, decidas. Ceterum si legitime monitus iudicio tuo parere contempserit, eum & patrem suum, si fouere ipsum in sua malitia præsumperit, excommunicationis vinculo adstringas: & in tota terra ipsorum omnia diuina, præter baptisma parvulorum & poenitentias morientium, prohibeas officia celebrari.

C A P. XXVII.

*Benedictus papa Gaudentio patriarchæ.*

Lex diuinæ constitutionis sedem apostolicam totius posuit orbis terrarum magistratam: ut quidquid ubique locorum dubitatur, ab ea tandem ratio eiusdem requiratur. Affatus est autem nos suis literis eiusdem cathedrae sessorem, ac percontatus est quidam vir nomine Ioannes, pro connubio filiae suæ superstitis, cuius soror defuncta, cum iuueni nomine Stephano, simplicibus verbis fuit sponsata, & antequam ad nuptias peruererit, morte praeventa: utrum cum eodem iuene possit matrimonium celebrari superstitis filiae, necne. Namque testatus est, huius rei rationem haberi apud vos ambiguam, quam, Deo docente, reddimus his verbis certissimam. Protoplatus enim ille radix, & origo nostra, detracta sibi costa videns mulierem formatam, propheticō spiritu inter alia protulit: *Propter hoc dimittet homo patrem d<sup>o</sup> matrem, d<sup>o</sup> adhæredit uxori suæ, d<sup>o</sup> erunt duo in carne una.* Quibus verbis innuit, non aliter virum & mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi cohærent. \* Qui ergo nequam mixtus est extraneæ mulieri foedere nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis verba possunt una caro fieri, nullatenus valemus intueri: propinquitas enim sanguinis verbi dicitur, non verbis efficitur. Sed nec osculum parit propinquitatem, quod facit nullam sanguinis commixtionem. Quoniam vero ita prorsus se habet res Ioannis istius, ut velit filiam illi nuptiis copulare, cui primam iam decreuerat desponsare: censura apostolica mandamus hoc absque crimini vitio posse fieri. Nam cur prohibeamus quod prohibitum nunquam sacra scriptura declarauit? Sed neque mundanæ leges, connumeratis personis quibus inter se nuptias contrahere non licet, de huiusmodi aliquid dicunt

Genes. 2.

Propinquitatē sanguinis verbis dici, nō effici.

\*Quod

negotio. Ne ergo abnegetis, quod nulla abnegandum ratione monstratis.

ANNO  
CHRISTI  
1713.

## C A P . X X V I I I .

*Idem Vintoniensis, Bathoniensis, & Herefordensis episcopus.*

Ex literis venerabilis fratris nostri Cantuariensis archiepiscopi apostolicæ sedis legati, ad audientiam nostri apostolatus peruenit, quod cum G. de sancto Leodegario, Mariam filiam suam absentem, cuidam iuueni R. nomine despensasset, postmodum quibusdam ipsius mulieris consanguineis procurantibus, memoratus R. cum ea præsente per verba præsentis temporis contraxit, sicut dicitur, matrimonium, fide hinc inde corporaliter præstata, quod vir mulierem sicut vxorem legitimam de cetero exhiberet, & ipsa reuerenter ei sine contradictione, sicut viro legitimo, obediret; nihilque defuit, nisi solennitas illa in facie ecclesiæ celebranda, quæ propter tempus quadragesimæ tunc non potuit effectui mancipari. Tempore vero procedente orta suspicione, quod prafatus R. ad alia desideret vota transire, ad examen fuit iam dicti archiepiscopi causa perlata; qui sub anathematis interminatione prohibuit, sicut ex literis ipsius accepimus, ne antequam de præscripto negotio plene constaret, vir ad secunda vota transiret. Sed ipse præscripta prohibitione contempta, filiam Hugonis de Polstede, Mathildem nomine, in facie ecclesiæ sibi solenniter copulauit vxorem. Postmodum vero duabus mulieribus & viro coram archiepiscopo constitutis, prafatus R. publice confessus est, se cum Maria, sicut dictum est, publice matrimonium contraxisse, & aliam, scilicet Mathildem, prava quorumdam suggestione seductum accepisse. Maria vero frequenter asseruit, quod pater eius non mouerat de voluntate eius querelam, adiiciens quod inter ipsam & prafatum R. excepta sola fide de contrahendo matrimonio, nulla obligatio intercesserat: quam, quia ipse non seruauerat, seruare minime tenebatur: & ideo, quia eam quam secundo acceperat, relinquebat. Cum autem prafatum R. tamquam proprium virum restitui postularet, & archiepiscopus vellet de primo matrimonio cognoscere, ob id maxime, quia mulieres dicebantur sese consanguinitate contingere, ac per hoc tam incestus quam adul-

32. q. 4. Non  
opor.

ANNO  
CHRISTI  
1179. adulterii vitium timebatur, Maria ad apostolicam sedem  
appellationis vocem emisit, & festum circumcisionis pro-  
ximæ terminum appellationi præfixit, appellationem vero  
archiepiscopo deferens, eidem Mariæ sub periculo animæ  
& excommunicationis interminatione distric*tus* interdi-  
xit, ne cui nuberet, donec causa ipsa coram nobis vel co-  
ram delegatis ab apostolica sede iudicibus, finem debitum  
fortiretur. Ipsa tamen de remedio appellationis confisa,  
cuidam aliis, VV. nomine, nihilo minus nupsit; & propter  
hoc citata coram archiepiscopo noluit propter appellationem,  
quam obierat, apparere. Cum igitur absentibus partibus  
non videretur nobis negotium finiendum, ipsum ex-  
perientia vestrae de qua plene confidimus committentes  
præsentium auctoritate terminandum: quatenus partibus  
ante præsentiam vestram conuocatis, inquiratis diligenter  
veritatem: & si nihil constiterit quod impedit, præ-  
ter consensum qui inter præfatum R. & Mariam asseritur  
præcessisse, secunda matrimonia inuiolabiliter obseruan-  
da, sublato appellationis diffugio, iudicetis. Licet enim  
contra interdictum ecclesiarum ad secunda vota transfire ne-  
quaquam debuerit, conueniens non videtur, vt ob id so-  
lum sacramentum coniugii dissoluatur. Alia enim pena  
debebat eis imponi, quod contra prohibitionem ecclesiarum  
hoc fecerunt. Nonis Februarii.

Scilicet de  
futuro, se-  
cundum af-  
fectiōnem  
Mariæ, nam  
de præsenti  
secundum  
impedit  
& resci-  
deret ma-  
trimoniū.

CAP. XXIX. *Idem Bathonienſi episcopo.*

De illis qui infra annos aptos existentes matrimoniis  
contrahendis sponsalia contrahunt, siue uterque, siue alter,  
antequam ad annos matrimoniis contrahendis per-  
ueniunt, reclament & postulent separari, non sunt aliquatenus audiendi. Si vero alteruter eorum ad annos aptos  
contrahendis matrimoniis peruerterit, infra eosdem annos  
altero existente, sponsalia contrahuntur, si is qui minoris  
est ætatis, cum ad annos illos peruerterit, reclamauerit,  
nec in alterum voluerit consentire, iudicio ecclesiarum po-  
terunt ab inuicem separari. Vtrum autem mulier, quæ post-  
quam ad annos matrimoniis contrahendis aptos venit,  
nupsit, ab eo si querat dissidium, debeat separari: tuæ  
consultationi taliter respondemus; quod cum in eum se-  
mel consenserit, amplius consentire non potest aliqua-

*Concil. Tom. 27.*

Yyy

ANNO  
CHRISTI  
1739.

tenus, vel diuertere: nisi forte illi nupsit, postquam ad annos aptos matrimoniiis contrahendis peruererit, & in eum suum omnino negauerit praestare consensum.

## C A P. XXX.

*Alexander III. Burdegalensi archiepiscopo.*

Consuluit nos tua fraternitas, quid tibi faciendum sit de milite quodam, qui cum mulierem quamdam duxerit in vxorem, & eam longo tempore tenuerit, & prolem ex ea suscepere: nunc matrimonium suum accusat, dicens in quarto gradu consanguinitatis esse: ad quod vtique consultationi tuæ taliter respondemus, quod si præfatus miles mulierem ipsam in facie ecclesia duxerit, & longo tempore tenuerit, non debet vox accusationis suæ admitti, nisi personæ alia & idoneæ appareant, & merito suspicionis carentes, quæ matrimonium ipsum velint & posse legitime accusare: nec heredes personæ admitti debent, si per viginti vel octodecim annos insimul sine quæstione remanserint.

C A P. XXXI. *Innocentius Vintoniensis episcopo.*

Super eo quod interrogasti de sacramento coniugii, breuiter respondeo: Illam quam dixisti, a patre coniugi traditam, & ab eo cui tradita fuerat, patri commendatam, donec statuta die in domum suam ille traduceret: dico quod legitimo consensu interueniente, ex eo statim coniunx fuerit, quod spontanea <sup>\*con-</sup> voluntate sese coniugem esse consenserit, non enim futurum promittebatur, sed præsens confirmabatur. Quapropter quidquid cum alia postmodum factum est in coitu sive in generatione proli, tanto reprehensibilis est secundum, quanto verius primum. Constante enim primo, quanto amplius in Deum committitur, tanto magis culpa augetur. His ergo cognitis, facile erit negotium præsentium latoris tuæ discretioni debito fine terminare.

C A P. XXXII. *Idem Cassinensi abbati.*

Ex literis tuis ad nos directis accepimus, quod cum quidam secreto mulierem viduam subarrasset, & cognoscens carnaliter cohabitasset cum ea per annum, Mundaldus virum mulieris traxit in causam, proponens quod

ANNO CHRISTI  
1179. illam in potestate sua positam , quasi fornicariam cognoscet : tunc vir & mulier iuramento firmarunt , quod ab anno alter in alterius copulam maritalem consenserat , & de cetero sicut vir & mulier simul cohabitarant . Cum autem nec iuramento fidem mulieris procurator habuit , exegiteam publice subarrari . Quod cum vir publice facere paratus esset in conspectu ecclesiae , surrexerunt duo propentes , præfatae mulieris coniuges in quinto gradu vel sexto consanguinitatis sese contingere : quia pater eius , qui eam subarrare volebat , priorem virum in quarto consanguinitatis gradu attigerit . Vnus autem ita se audiuisse iurauit , alius autem id iurare voluit , & ob hoc licet ille præfatam viduam subarrare distulerit , minime tamen ab eius cohabitatione discessit . Processu vero temporis ad instantiam Mundualdi præfatus vir publice matrimonium celebrauit , & postmodum fere per annum cum vxore permanxit . Nunc autem quæstio prima reuixit , & iurauerunt duo coram archiepiscopo plebano , velut dicis , quod primus vir fuit in quinto gradu consanguinitatis patri viri præsentis . Vnde quia diuersi diuersa sentiunt , quid agendum sit in hoc casu , meis quæraris literis edoceri . Quocirca discretioni tuae per A. S. mandamus , quatenus utramque partem ante tuam præsentiam conuoces , & facias testes coram te iurare , & adhuc inquiras , a quibus & quando didicerint quod testantur . Si vero post motam quæstionem didicerint , non est iam dictum matrimonium dissoluendum . Similiter nec si ab accusatoribus matrimonii didicerint . Inquisita vero veritate diligenter , si per testes circumspectos Quorum  
testimonia  
non valeat. & omni exceptione maiores inueniri , quod primus vir patrem superstitis in quinto vel sexto gradu attigerit , non differas sententiam diuortii promulgare . Äque enim , vt Canones dicunt , abstinentium est a consanguineis vxoris , ac propriis , usque ad sextum gradum . Ceterum prudenter tuam nolumus latere , quod personæ idoneæ nominandas sunt , & gradus distinguendi ab utroque latere & computandi : nec sunt causæ matrimonii tractandas per quoilibet , sed per iudices discretos , qui potestatem habent iudicandi , & statuta Canonum super his nequaquam ignorent .

CAP. XXXIII. *Idem\* Exonienſi episcopo.*